
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 

50/2016 PER L'AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO DI CATTURA E 
TRASPORTO DI CANI RANDAGI O COMUNQUE VAGANTI, RECUPERO DI CANI 
RANDAGI/VAGANTI E GATTI RITROVATI FERITI O BISOGNOSI DI CURE PER LE 
ATS DELLA VAL PADANA (CAPOFILA), ATS DELLA MONTAGNA, ATS 
DELL’INSUBRIA E ATS CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO (MANDANTI) 

 
 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
  

 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 191 del 24/03/2022



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che con decreto n. 694 del 28.12.2021 questa Agenzia ha indetto una procedura aperta, 
espletata in aggregazione in forma telematica attraverso Sintel, per l’affidamento triennale del servizio 
di cattura e trasporto di cani randagi o comunque vaganti, recupero di cani randagi/vaganti e gatti 
ritrovati feriti o bisognosi di cure per le ATS della Val Padana (capofila), ATS della Montagna, ATS 
dell’Insubria e ATS Città Metropolitana di Milano, suddivisa in otto lotti, come di seguito riepilogato: 
 
Lotto 1 ATS Val Padana - Provincia di Cremona;  
Lotto 2 ATS Val Padana - Provincia di Mantova;  
Lotto 3 ATS della Montagna - Provincia di Sondrio;  
Lotto 4 ATS della Montagna - Provincia di Como Distretto Alto Lario; 
Lotto 5 ATS Insubria -  Area Nord della Provincia di Varese; 
Lotto 6 ATS Insubria - Area Sud della Provincia di Varese; 
Lotto 7 ATS Insubria - Provincia di Como; 
Lotto 8 ATS Città Metropolitana di Milano - Provincia di Lodi e Comune di San Colombano al Lambro; 
 
Dato atto che il criterio di aggiudicazione fissato nel bando di gara è quello del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 del D.lgs. 50/2016;  
 
Rilevato che entro le ore 12:00 del 31.01.2022, termine utile e perentorio stabilito nel bando di gara, 
sono pervenute le offerte da parte delle sottoelencate ditte e per i seguenti lotti, come da verbale 
allegato (All. unico):  
 

 
Richiamato il decreto n. 89 del 10.02.2022, con il quale sono state ammesse le ditte offerenti per i lotti 
n.1. n. 3 e n. 7, previa verifica dei requisiti richiesti, alla successiva fase di apertura delle offerte 
economiche; 
 
Evidenziato che con il medesimo decreto n. 89 del 10.02.2022 sono stati dichiarati deserti, per mancata 
presentazione delle offerte economiche i lotti n. 2, 4, 5, 6 e 8; 
 
Dato atto altresì che l’ATS Montagna, ha comunicato che per il lotto 4 (Provincia di Como Distretto Alto 
Lario) andato deserto, procederà autonomamente con una nuova procedura di gara;  
 
Precisato che il seggio di gara si è riunito in seduta pubblica (tramite Microsoft Teams), per l’apertura 
delle offerte economiche in data 11.02.2022 alle ore 10:30, e che non ha presenziato alcun delegato o 
legale rappresentante delle ditte;  
 

LOTTI ENTE CIG DITTA TERMINE 

1 - Provincia di Cremona ATS VAL PADANA 9039672D4F 
 

 

ALLEVAMENTO E 
PENSIONE DI 
CASA BIONDI 

prot. informatico n. 
1643449665702 

2 - Provincia di Mantova ATS VAL PADANA 9039683665 Nessuna offerta  

3 - Provincia di Sondrio ATS MONTAGNA 9039692DD0 
INTRECCI SOCIETA' 

COOPERATIVA 
SOCIALE 

prot. informatico n. 
1643359984461 

4 - Provincia di Como 
Distretto Alto Lario ATS MONTAGNA 9039709BD8 Nessuna offerta  

5 - Area Nord della Provincia 
di Varese ATS INSUBRIA 90397204EE Nessuna offerta  

6 - Area Sud della Provincia 
di Varese ATS INSUBRIA 9039735150 Nessuna offerta  

7 - Provincia di Como ATS INSUBRIA 9039746A61 

ENPA - Ente 
Nazionale 

Protezione Animali 
Onlus 

prot. informatico n. 
1643485560156 

8 - Provincia di Lodi e 
Comune di San Colombano 

al Lambro 

ATS CITTA’ 
METROPOLITANA 

DI MILANO 
90397551D1 Nessuna offerta  



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Riepilogati gli esiti della gara nella seguente tabella, come evidenziato dalla piattaforma telematica 
SINTEL e nel verbale allegato, agli atti:  
 

LOTTI ENTE DITTE BASE D’ASTA 
PREZZO 

OFFERTO 
(IVA esclusa) 

CIG 

1 ATS VAL PADANA 
Provincia di Cremona 

ALLEVAMENTO E 
PENSIONE DI CASA 

BIONDI 
€ 239.850,00 € 224.610,00 9039672D4F 

 
 

3 
ATS MONTAGNA 

Provincia di Sondrio 

INTRECCI SOCIETA' 
COOPERATIVA 

SOCIALE 
€ 132.000,00 € 131.700,00 9039692DD0 

7 
ATS INSUBRIA 

Provincia di Como 

ENPA - Ente Nazionale 
Protezione Animali 

Onlus 

€ 384.525,00 
(al netto degli 

oneri sicurezza 
DUVRI pari ad € 

100,00) 

€ 379.270,00 
(compresi gli 

oneri sicurezza 
DUVRI pari ad € 

100,00) 

9039746A61 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione della gara, per i lotti n. 1, 3 e 7, per un importo 
complessivo pari d € 735.580,00 (IVA esclusa), alle ditte indicate nella tabella di cui sopra; 
 
Richiamato il decreto n. 694 del 28.12.2021 con il quale sono stati prorogati i contratti per il servizio di 
cattura e trasporto di cani randagi o comunque vaganti, recupero di cani randagi/vaganti e gatti ritrovati 
feriti o bisognosi di cure per il periodo dal 01.01.2022 al 31.03.2022, in attesa dell’aggiudicazione della 
procedura di gara in corso; 
 
Dato atto che, come da comunicazioni agli atti, l’ATS Insubria e l’ATS Città Metropolitana di Milano, (i 
cui lotti n. 2, 5, 6 e 8) sono andati deserti, hanno chiesto all’ATS Val Padana (capofila) di procedere con 
la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2 
lettera a) del D.lgs. 50/2016; 
 
Dato atto che i contratti avranno la durata di anni tre, come previsto dall’art. 4 del capitolato speciale 
d’appalto, con possibilità di rinnovo di anni due a seguito di decisione unilaterale di ogni singola ATS;  
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/16, l’aggiudicazione definitiva diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e tecnico patrimoniale in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 

1. di disporre l’aggiudicazione definitiva della procedura aperta (sopra soglia), espletata in aggregazione in 
forma telematica attraverso la piattaforma Sintel per l’affidamento del servizio triennale di cattura e 
trasporto di cani randagi o comunque vaganti, recupero di cani randagi/vaganti e gatti ritrovati feriti o 
bisognosi di cure per conto dell’ATS Val Padana (capofila), ATS della Montagna, ATS dell’Insubria e 
ATS Città Metropolitana di Milano (mandanti), come di seguito riepilogato: 
 

LOTTI ENTE DITTE BASE D’ASTA 
PREZZO 

OFFERTO 
(IVA esclusa) 

CIG 

1 
ATS VAL 
PADANA 

Provincia di 
Cremona 

ALLEVAMENTO E 
PENSIONE DI CASA 

BIONDI 
€ 239.850,00 € 224.610,00 9039672D4F 

 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

3 

ATS 
MONTAGNA 
Provincia di 

Sondrio 

INTRECCI SOCIETA' 
COOPERATIVA 

SOCIALE 
€ 132.000,00 € 131.700,00 9039692DD0 

7 

ATS 
INSUBRIA 
Provincia di 

Como 

ENPA - Ente Nazionale 
Protezione Animali 

Onlus 

€ 384.525,00 
(al netto degli 

oneri sicurezza 
DUVRI pari ad € 

100,00) 

€ 379.270,00 
(compresi gli 

oneri sicurezza 
DUVRI pari ad € 

100,00) 

9039746A61 

 
2. di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva diventerà 

efficace soltanto dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti; 
 

3. di dare atto che ogni Agenzia aggregata stipulerà i singoli contratti direttamente con la ditta/l’ente 
aggiudicataria/o; 
 

4. di precisare che la decorrenza del contratto per l’ATS Val Padana sarà presumibilmente a far data dal 
01.04.2022, relativamente al lotto 1 (Sede territoriale di Cremona), in quanto ai sensi dell’art. 32 comma 
10, lettera a) del D.lgs. 50/2016 non dovrà essere rispettato il termine dilatorio (stand still), in quanto 
trattasi di una procedura nella quale risulta presentata una sola offerta per lotto; 
 

5. di approvare il verbale in allegato (All. unico) quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

6. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, per l’ATS Val Padana, 
quantificato in € 274.024,20 (IVA 22% inclusa), viene registrato sul conto 703590310 (Randagismo Serv 
cattura trasporto animali vaganti) del Bilancio Sanitario di questa Agenzia per gli anni 2022/2025, come 
di seguito riportato: 
 

CONTO IMPORTI (IVA inclusa) ANNI 
703590310 € 68.506,05 2022 (da Aprile) 
703590310 € 91.341,40 2023 
703590310 € 91.341,40 2024 
703590310 € 22.835,35 2025 (fino a marzo) 

 
7. di dare atto che il CIG derivato per il lotto 1) d’interesse della ATS Val Padana (Sede territoriale di 

Cremona) è 9145215628; 
 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e del Regolamento aziendale adottato con 
decreto n. 721 del 30.12.2021, la somma di € 2.691,35 calcolata sull’importo delle fasi 1, 2 e 3, sarà 
destinata come segue: 

- € 134,32 (70% dell’80% del 10% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto funzioni 
tecniche di programmazione per il presente appalto; 

- € 1.482,50 (70% dell’80% del 35% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto funzioni 
tecniche per l’affidamento del presente appalto; 

- € 738,74 (70% dell’80% 55% dell’1%) al personale non dirigente che svolgerà funzioni tecniche in 
fase di esecuzione del presente appalto; 

- € 335,79 (70% del 20% dell’1%) per investimenti; 
 

9. di dare atto che, alla scadenza del contratto, si potrà procedere al rinnovo per ulteriori due anni, e che 
da tale opzione deriverà un impegno di spesa presunto pari ad € 182.682,80 (IVA 22% inclusa) 
 

10. di dare atto che, per i lotti deserti (2, 5, 6 e 8) si procederà con una successiva procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera a) del D.lgs. 
50/2016; 
 

11. di dare altresì atto che, l’ATS della Montagna procederà autonomamente con una nuova procedura di 
gara per il lotto n. 4 (Provincia di Como Distretto Alto Lario);  
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

12. di dare atto che l’aggiudicazione definitiva acquisirà efficacia dopo la positiva conclusione della verifica 
della sussistenza dei requisiti dichiarati all’atto della presentazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 32 
comma 7 del D.lgs.50/2016, 
 

13. di nominare RUP di tale contratto, ai sensi dell’art. 31, comma 1) del D.lgs. 50/16 la Dott.ssa Pierina 
Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 

14. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/16, il Direttore del 
Dipartimento Veterinario, dott. Giorgi Maurilio;  
 

15. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC dott. Giorgi Maurilio hanno dichiarato, come 
da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/16 e 
s.m.i.; 
  

16. di trasmettere il presente provvedimento alla ditta Allevamento e Pensione di Casa Biondi, con sede in 
Campagnola Cremasca (CR), al direttore dell’esecuzione del contratto, alle ATS della Montagna, ATS 
Insubria e ATS Città Metropolitana di Milano (mandanti); 
 

17. di dare atto altresì che, le spese per la pubblicazione del bando di gara e dell’avviso dell’esito sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, verranno addebitate alle ditte aggiudicatarie, le quale 
dovranno provvedere al pagamento di quanto dovuto entro 60 gironi dall’aggiudicazione, ai sensi 
dell’art. 73 comma 5 del D.lgs. 50/2016; 
  

18. di disporre, a cura dell’U.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-line ai 
sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 

 














































	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

